ATA 28 – SESSÃO PLENÁRIA – 05/09/2023 1

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às 14 horas e 54 minutos, reuniram-se no 2
Plenário Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a 3
Presidência do Vereador Fabiano Pires - MDB, os demais Vereadores: Juliana Carvalho – MDB, Juliano 4
Soares – PT, Valdomiro Chaves – PDT, Fábio Leal – PDT, Daiane Gonçalves – PDT, Francisco Alexandre 5
Morfam – MDB, Rogério Munhoz – MDB e Giovani Martim – PDT. CHAMADA NOMINAL E 6
VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM. VERSÍCULO BÍBLICO. CORRESPONDÊNCIAS 7
RECEBIDAS/EMITIDAS: Ofício 074/2023 PROC- Prefeito Municipal encaminha para apreciação os 8
Projetos de Lei n° 157 e 158. POR DECISÃO DO PLENO HOUVE A INVERSÃO DA ORDEM DO 9
DIA. MOÇÃO PARA VOTAÇÃO: Moção n.º 019/23 - Ver. Leonardo Henn Rocha, Ver. Arquiteto 10
Fábio Leal, Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves, Ver. Fabiano Pires, Ver.ª Juliana Carvalho, Ver. Juliano 11
Soares, Ver. Giovani Martim, Ver. Rogério Goetz Munhoz e Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) - 12
"Encaminha a Moção de Reconhecimento e Aplausos à IGREJA EVANGÉLICA CASA DA FAMÍLIA 13
pelos 09 anos de trabalho evangelístico e social em Eldorado do Sul". Os pareceres das comissões são 14
favoráveis. A moção foi aprovada por unanimidade. ENTREGA DAS HOMENAGENS. LEITURA 15
DAS INDICAÇÕES: Indicação n.º 396/23 - Ver.ª Juliana Carvalho - "Que a Secretaria da Assistência 16
Social substitua a distribuição de cestas básicas por um programa de transferência de renda, para que os 17
cidadãos possam comprar os alimentos de acordo com a necessidade, estabelecendo algumas 18
condicionalidades, como a comprovação de frequência dos filhos na escola e realizando o 19
acompanhamento nutricional e da busca pelo emprego dos adultos dessas famílias em vulnerabilidade 20
social". Indicação n.º 397/23 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) - "Que seja disponibilizado 5 21
hectares de terra no parque industrial de Eldorado do Sul, para pequenos e médios Empresários". 22
Indicação n.º 398/23 - Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS E 23
COLETA REGULAR EM TODOS OS PONTOS DE ÔNIBUS NO MUNICÍPIO DE ELDORADO DO 24
SUL". Indicação n.º 399/23 - Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE SOBRE A NOTIFICAÇÃO AOS 25
PROPRIETÁRIOS DE TERRENOS BALDIOS COM RELAÇÃO A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DO 26
LOCAL". Indicação n.º 400/23 - Ver. Giovani Martim - "Que sejam instalados novos brinquedos de 27
praça e Academia ao ar livre na Praça localizada na esquina da Rua Ijuí com a Rua Jaguarão". Indicação 28
n.º 401/23 - Ver. Giovani Martim - "Que seja feita uma ciclovia em toda extensão da Av. Grécia passando 29
pela Estrada da Arrozeira até a Rua Brasil". Indicação n.º 402/23 - Ver. Juliano Soares - "Indico ao 30
Executivo, que seja realizado uma Copa de Futsal (torneio), no município de Eldorado do Sul". Indicação 31
n.º 403/23 - Ver. Juliano Soares - "Indico ao Executivo, que seja realizado a implantação de uma 32
biblioteca pública em um contêiner, na praça Central do Município".  Indicação n.º 404/23 - Ver.ª Daiane 33
dos Reis Gonçalves - "Que seja realizada a limpeza dos bueiros e das redes de esgoto dos bairros Cidade 34
Verde e Chácara". Indicação n.º 405/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja criado o PARQUE 35
MUNICIPAL DE EVENTOS de Eldorado do Sul". Indicação n.º 406/23 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - 36
"Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de implantação do atendimento psicológico remoto em 37
Eldorado do Sul". Indicação n.º 407/23 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Solicito ao Executivo Municipal 38
a possibilidade de implantação do atendimento dermatológico remoto em Eldorado do Sul". Indicação 39
n.º 408/23 - Ver. Arquiteto Fábio Leal - "Dispõe sobre a troca das lâmpadas do Assentamento Irga por 40
LED". Indicação n.º 409/23 - Ver. Arquiteto Fábio Leal - "Dispõe sobre a adaptação de acessibilidade 41
para o abrigo municipal de Eldorado do Sul". Indicação n.° 410/23 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico 42
Colono) 43

"Construção de banheiros públicos na praça Central, no Município de Eldorado do Sul". PROJETO DE 1
RESOLUÇÃO COM ENTRADA: Projeto de Resolução n.º 007/23 - Ver. Fabiano Pires - "Revoga a 2
Resolução 176 de 2023, a qual Autoriza a Câmara Municipal de Eldorado do Sul a contribuir 3
mensalmente para a Associação das Câmaras de Vereadores da Região Carbonífera - ACVERC". O 4
projeto baixa as comissões. PROJETOS DE LEI DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO COM 5
ENTRADA: Projeto de Lei do Executivo n.º 158/23 - "Fica revogada Lei Municipal nº 2.309, de 07 de 6
março de 2006 que Cria o Conselho Municipal de Cultura e Turismo - CMCT e dá outras providências". 7
O projeto baixa as comissões. Projeto de Lei do Executivo n.º 159/23 - "Dispõe sobre a Lei de diretrizes 8
orçamentárias para o exercício de 2024". O projeto baixa as comissões. PROJETO DE LEI DO 9
EXECUTIVO PARA VOTAÇÃO: Projeto de Lei do Executivo n.º 144/23 - "Autoriza o Poder 10
Executivo Municipal celebrar termo de colaboração com a Associação Cultural Eldoradense de 11
Treinamento Esportivo em Ginástica Rítmica para transferência de recurso no valor de R$ 80.000,00 12
(oitenta mil reais), proveniente de Emenda Modificativa nº 06/2022 e dá outras providências". O parecer 13
jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade.  14
Projeto de Lei do Executivo n.º 146/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a fazer a Cessão de 15
Uso de imóvel à Companhia Riograndense de Saneamento-CORSAN, uma fração de terras com área 16
superficial de 126,22m² (cento e vinte e seis metros e vinte e dois decímetros quadrados) na Área Pública 17
01, do Loteamento Progresso Parte II, Zona Urbana do Município de Eldorado do Sul/RS e dá outras 18
providências". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi 19
aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 147/23 - "Altera o art. 1º da Lei Municipal 20
nº 5.396, de 25 de abril de 2022 que Autoriza o Poder Executivo Municipal a fazer a Cessão de Uso de 21
imóvel à Companhia Riograndense de Saneamento-CORSAN, uma fração de terras com área superficial 22
de 520,68m² (quinhentos e vinte metros e sessenta e oito decímetros quadrados), da Quadra 13-A, do 23
Loteamento Rural Eldorado, 1ª Parte, Zona Urbana do Município de Eldorado do Sul/RS e dá outras 24
providências". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi 25
aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 148/23 - "Autoriza o Poder Executivo 26
Municipal celebrar termo de colaboração com a COOTAP - Cooperativa dos Trabalhadores Assentados na 27
Região de Porto Alegre Ltda, para transferência de recurso no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e 28
cinquenta mil reais), proveniente de Emenda Parlamentar Federal e dá outras providências". O parecer 29
jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. 30
Projeto de Lei do Executivo n.º 149/23 - "Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito 31
com o BANCO DO BRASIL S.A. e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres 32
das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 33
150/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar, em caráter temporário de excepcional 34
interesse público; 01(um) Pedagogo (Social), 01(um) Educador Físico e 01(um) Assessor Jurídico para 35
prestar serviço junto à Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho e dá outras providências". O 36
parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por 37
unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 151/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a 38
contratar, em caráter temporário de excepcional interesse público, 03 (três) técnicos em saúde bucal, 02 39
(dois) farmacêuticos, 01 (um) médico psiquiatra, decorrente dos cargos criados na Lei Municipal nº 5.683 40
de 04 de agosto de 2023 e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das 41
comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 42
152/23 - "Revoga o parágrafo 2º, inciso I e o parágrafo 7º do artigo 100 da Lei Municipal nº 87, de 22 de 43
dezembro de 1989, e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões 44
são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 153/23 - 45

"Altera a Lei Municipal nº 5.266, de 15 de setembro de 2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual 2022-1
2025, a Lei Municipal nº 5.492, de 30 de setembro de 2022 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes 2
Orçamentárias para 2023 - LDO 2023 e a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que Estima 3
a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 4
2023". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado 5
por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 154/23 - "Altera a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de 6
dezembro de 2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do município para o exercício financeiro de 7
2023 - Lei Orçamentária Anual 2023". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são 8
favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 155/23 - "Altera a 9
Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do município 10
para o exercício financeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 2023". O parecer jurídico é favorável. Os 11
pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do 12
Executivo n.º 156/23 - "Altera a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que estima a 13
Receita e Fixa a Despesa do município para o exercício financeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 14
2023". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado 15
por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 157/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a 16
Doar R$ 15.646,00 (quinze mil seiscentos e quarenta e seis reais), à ASSOCIAÇÃO DE CANOAGEM 17
ECOLOGIA E CULTURA DE ELDORADO DO SUL - ACECEL, para participação dos Atletas do 18
campeonato Brasileiro de Canoagem Velocidade e Paracanoagem 2023, em Lagoa Santa/MG e dá outras 19
providências". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi 20
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO PARA VOTAÇÃO: Projeto de 21
Lei do Legislativo n.º 054/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Dispõe sobre a alteração do nome da 22
Travessa RD 20, da Rua Edmundo Schwuchow, no bairro Chácara, para Acesso Antônio da Conceição". 23
O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por 24
unanimidade.  PROJETO DE DECRETO PARA VOTAÇÃO: Projeto de Decreto Legislativo n.º 25
001/23 - Ver. Arquiteto Fábio Leal, Ver. Giovani Martim e Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Aprovação das 26
contas públicas do senhor Sérgio Munhoz (Prefeito) e Domingos Sávio Salvador (Vice-Prefeito), 27
Executivo Municipal de Eldorado do Sul, exercício de dois mil e quinze (2015)". O parecer jurídico é 28
favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade.  Projeto 29
de Decreto Legislativo n.º 002/23 - Ver. Arquiteto Fábio Leal, Ver. Giovani Martim e Ver. Rogério Goetz 30
Munhoz - "Aprovação das contas públicas do senhor Sérgio Munhoz (Prefeito) e Domingos Sávio 31
Salvador (Vice-Prefeito), Executivo Municipal de Eldorado do Sul, exercício de dois mil e dezesseis 32
(2016)". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi 33
aprovado por unanimidade.  Projeto de Decreto Legislativo n.º 003/23 - Ver. Arquiteto Fábio Leal, Ver. 34
Giovani Martim e Ver. Rogério Goetz Munhoz- "Aprovação das contas públicas do senhor Ernani de 35
Freitas Gonçalves (Prefeito), Ricardo Alves Santos (Vice-Prefeito) e Jorge Vidal Amaral (Presidente do 36
Poder Legislativo quando Prefeito em exercício), Executivo Municipal de Eldorado do Sul, exercício de 37
dois mil e dezessete (2017)". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. 38
O projeto foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Usaram a tribuna os Vereadores, 39
Juliano Soares – PT, Daiane Gonçalves – PDT, Fabio Leal – PDT e Fabiano Pires – MDB. Sessão 40
encerrada às 17 horas e 38 minutos.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 41

 42

 43

 44

 1

 2

 3
___________________________________  ___________________________________ 4
Ver. Fábio Leal – PDT                                                      Ver. Valdomiro Chaves - PDT 5
 6
 7
 8
____________________________________              ____________________________________  9
Ver. Francisco Alexandre Morfam – MDB                       Ver. Fabiano Pires - MDB              10
                                              11
 12
 13
 14
____________________________________              ____________________________________ 15
Ver. Giovani Martim - PDT                                               Ver. Juliano Soares – PT 16
 17
 18
 19
____________________________________              ____________________________________               20
Verª. Juliana Carvalho – MDB                                          Ver. Rogério Munhoz - MDB 21
 22
 23
 24
____________________________________               25
Verª. Daiane Gonçalves – PDT                                           26
 27
 28
  29